[image: image1.jpg]

Resolução nº 009/2016-CME/CEB
Aprovada em 01 de novembro de 2016.

Estabelece procedimentos a serem adotados pelas Escolas Municipais de Ensino Fundamental – EMEFs para o credenciamento e integração ao Sistema Municipal de Educação.
O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAARA – CME, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 1.426, de 23 de outubro de 2014 e Lei Municipal nº. 1471 de 29 de abril de 2015:

RESOLVE:
Art. 1º As Escolas Municipais de Ensino Fundamental – Emefs, devem encaminhar o pedido de credenciamento ao Sistema Municipal de Educação, via Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SMED.

Parágrafo único. Por ocasião do pedido de credenciamento cada escola receberá um número de cadastro.

Art. 2º As condições necessárias ao credenciamento devem atender as seguintes necessidades:
I – Proposta Pedagógica construída pela comunidade escolar;
II – recursos pedagógicos que possibilitem a concretização da Proposta Pedagógica e os Planos de Estudos;

III – Regimento Escolar que reflita a Proposta Pedagógica da escola;

IV – corpo docente habilitado;

V – acervo bibliográfico disponível para alunos, professores, funcionários e comunidade;

VI – recursos audiovisuais que possibilitem a utilização de tecnologias educacionais e a sua permanente atualização;

VII – infra­estrutura física adequada;
VIII – áreas verdes conforme legislação ambiental vigente;

IX – adequação de espaços aos alunos com necessidades educacionais especiais de acordo com legislação própria;

X – espaços especializados para atividades artístico culturais, esportivas e recreativas;

XI – condições de aeração, iluminação e segurança em todos os espaços.

Art. 3º As escolas têm o prazo de até 30 de novembro de cada ano para encaminhar o credenciamento.

Art. 4º As escolas que não atendem, na íntegra, ao artigo 2º desta Resolução, têm o prazo de até 3 (três) anos para a adequação.

Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Itaara, 1 de novembro de 2016.

Nehita Isar Garaialde Peres

Presidente do CME
Aprovado por unanimidade dos presentes, na reunião ordinária de 1 de novembro de 2016.

Conselho Municipal de Educação Itaara/RS

Av. Guilherme Kurtz, 1065 - CEP 97185-000

Fone/Fax: (55) 3227-1122/3227-1313
E-mail: cmedeitaara@hotmail.com